302 Nonostante non abbia trovato l’istromento notarile della rinuncia all’abbazia fatta dal 
Cattaneo (e nemmeno la nomina del Bonetti, successiva a tale rinuncia), essa tuttavia si evince 
inequivocabilmente da una dichiarazione presentata dall’abate Francesco Ugolotti all’auditore 
generale e pretore di Castiglione il giorno 8 ottobre 1655. In tale dichiarazione l’abate Ugolotti 
afferma “[...] quod perillustris et reverendissimus dominus abbas Cattaneus abbas secundus fuit 

Anonimo. Giovanni Battista Bonetti.
Castiglione delle Stiviere, Duomo, Sagrestia
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a questa carica, sicuramente di prestigio, per la quale aveva manifestato, al-
meno a parole, grande considerazione. C’è da presumere che abbia preferito 
privilegiare la sua attività diplomatica la quale, benchè fosse impegnativa e 
lo tenesse lontano da casa, forse risultava per lui più remunerativa e di mag-
giore soddisfazione. Non c’è dubbio che si sentisse pienamente a suo agio 
nel tessere e coltivare i rapporti interpersonali e che nel contempo fosse pro-
prio per questo molto apprezzato da coloro ai quali metteva a disposizione 

nominatus et praesentatus ad abbatiam dum in Aula Caesarea sedebat, taliter quod per procu-
ratorem possessionem abbatiae obtinuit et post aliquod tempus  ressidentiam dictae abbatiae se 
contulit et ibi per parvi temporis spatium degit [...] qui de anno 1617 discessit ab ecclesia, Romam 
contulit et illuc commoravit usque ad renunciam dictae abbatiae et post renunciam etiam per 
multos annos [...]; [...] quod perillustris et reverendissimus dominus Bonettus praedictus dictae 
ecclesiae abbas in ordine tertius ob renunciam sibi factam a perillustri et reverendissimo domi-
no abbate Camillo Cattaneo secundo Romae commorante [...]”. Anche i testimoni presentati 
dichiarano: “[...]  dominus Blasius Assandrinus testis [...]: Io so che doppo che fu detto reveren
dissimo signor abbate [scil. Camillo Cattaneo] deputato et eletto all’abbatia stete per qualche 
spacio di tempo a venir alla residenza, né so poi se pigliasse il possesso per procuratore; [...] 
che circa l’anno 1617 partì per Roma e li si trattenne [...] sino alla rinoncia dell’abbatia et anco 
doppo, non essendo più ritornato; [...] io solamente posso dire [...] che detto reverendissimo 
signor abbate Bonetti fu assonto a detta abbatia per la rinuncia fattagli dal reverendissimo 
signor abbate Cattaneo [...]; [...] perillustris dominus Camillus Thedoldus testis [...]: È vero che 
il reverendissimo signor abbate Cattanio, secondo in detta abbatia, fu nominato e presentato 
mentre era alla Corte di Sua Maestà Cesarea, non so se pigliasse il possesso per procuratore ma 
poco doppo venne alla ressidenza dell’abbatia e vi stete per poco spacio di tempo [...]” [ASDBs, 
AV, Parrocchie Mantovane, b. 18 Castiglione, abate Francesco Ugolotti 1655].